

## 2023年度 活動計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス  
(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費	1,045,202	1,045,202	
2 受取寄附金	1,028,650	1,028,650	
3 受取助成金等	1,120,653	1,120,653	
4 事業収益			
出版物	25,000		
諸謝金	1,032,061		
集会等参加費	0		
事業受託費	280,000	1,337,061	
5 その他収益	40,316	40,316	
経常収益計			4,571,882
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	862,500		
交通費	150,620		
人件費計	1,013,120		
(2) その他経費			
旅費交通費	87,760		
通信運搬費	230,307		
事務消耗品費	12,263		
諸謝金	734,393		
業務委託費	0		
情報公開請求費	48,170		
賃借料	796,401		
光熱水料費	68,478		
図書資料購入費	70,101		
印刷費	1,476		
備品費	0		
支払手数料	7,839		
会議費	62,095		
雑費	3,000		
その他経費計	2,122,283		
事業費計		3,135,403	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	188,844		
交通費	29,872		
法定福利費	2,331		
人件費計	221,047		
(2) その他経費			
旅費交通費	1,210		
通信運搬費	69,613		
事務消耗品費	5,255		
賃借料	341,315		
光熱水料費	29,347		
図書資料購入費	0		
印刷費	38,250		
租税公課	1,200		
支払手数料	153,327		
会議費	0		
事務委託費	135,080		
雑費	19,853		
その他経費計	794,450		
管理費計		1,015,497	
経常費用計			4,150,900
当期経常増減額			420,982
III 経常外収益			
経常外収益計		0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			420,982
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			350,982
前期繰越正味財産額			8,568,760
次期繰越正味財産額			8,919,742

## 2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	8,673,137		
立替金	15,000		
流動資産合計		8,688,137	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金	249,000		
投資その他の資産計	249,000		
固定資産合計		249,000	
資産合計			8,937,137
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	17,395		
流動負債合計		17,395	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			17,395
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		8,568,760	
当期正味財産増減額		350,982	
正味財産合計			8,919,742
負債及び正味財産合計			8,937,137

## 2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	44,183		
三井住友銀行新宿支店①	1,045,166		
三井住友銀行新宿支店②	310,544		
みずほ銀行四谷支店	29,881		
三菱UFJ銀行四谷支店	7,000,102		
郵便振替	243,261	8,673,137	
立替金	15,000	15,000	
流動資産合計		8,688,137	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計			
敷金	249,000		
投資その他の資産計	249,000		
固定資産合計		249,000	
資産合計			8,937,137
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	17,395		
流動負債合計		17,395	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			17,395
正味財産			8,919,742

## 2023年度 活動計算書類の注記

## 特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつてい  
ます。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
対象となるものではありません。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
対象となるものではありません。
- (3) 引当金の計上基準  
引当金はありません
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
施設の提供等の物的サービスの受入は、活動計算書に計上しますが今年度は該当するものではありません。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	情報公開を拡 充、推進する 情報の収集、 提供および出 版事業	情報公開およ びその関連事 項に関する企 画、調査およ び研究事業	情報公開を推 進する国内外 の団体、個人 との交流およ び提携	情報公開制度 を活用した情 報公開の推進 に資する事例 の創出および その普及事業	情報公開に関 わる団体、個 人への研修教 育事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>								
1. 受取会費	209,040	209,041	209,040	209,041	0	836,162	209,040	1,045,202
2. 受取寄附金	257,163	257,162	257,163	257,162	0	1,028,650	0	1,028,650
3. 受取助成金等	0	1,120,653	0	0	372,061	1,492,714	0	1,492,714
4. 事業収益	685,000	0	0	0	0	685,000	0	685,000
5. その他収益	2,500	0	0	0	280,000	282,500	37,816	320,316
経常収益計	1,153,703	1,586,856	466,203	466,203	652,061	4,325,026	246,856	4,571,882
<b>II 経常費用</b>								
(1) 人件費								
給料手当	462,500	300,000	0	100,000	0	862,500	188,844	1,051,344
交通費	70,620	50,000	0	30,000	0	150,620	29,872	180,492
法定福利費	0	0	0	0	0	0	2,331	2,331
人件費計	533,120	350,000	0	130,000	0	1,013,120	221,047	1,234,167
(2) その他経費								
旅費交通費	0	0	47,870	3,680	36,210	87,760	1,210	88,970
通信運搬費	90,171	46,712	46,712	46,712	0	230,307	69,613	299,920
事務消耗品費	3,068	3,065	3,065	3,065	0	12,263	5,255	17,518
諸謝金	467,755	77,959	66,822	0	121,857	734,393	0	734,393
業務委託費	0	0	0	0	0	0	135,080	135,080
情報公開請求費	0	3,310	0	44,860	0	48,170	0	48,170
賃借料	159,281	159,280	159,280	159,280	159,280	796,401	341,315	1,137,716
光熱水料費	13,698	13,695	13,695	13,695	13,695	68,478	29,347	97,825
図書資料購入費	70,101	0	0	0	0	70,101	0	70,101
印刷費	1,476	0	0	0	0	1,476	38,250	39,726
備品費	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	1,200	1,200
支払手数料	6,739	550	110	440	0	7,839	153,327	161,166
会議費	62,095	0	0	0	0	62,095	0	62,095
雑費	0	0	3,000	0	0	3,000	19,853	22,853
その他経費計	874,384	304,571	340,554	271,732	331,042	2,122,283	794,450	2,916,733
経常費用計	1,407,504	654,571	340,554	401,732	331,042	3,135,403	1,015,497	4,150,900
当期経常増減額	-253,801	932,285	125,649	64,471	321,019	1,189,623	-768,641	420,982

## 3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです

科目	期首残高	当期受入	当期支出	期末残高
大臣日程表寄付	1,386,139	0	1,386,139	0
情報公開クリアリングハウス基金*	7,005,044	44	0	7,005,044
合計	8,391,183	44	1,386,139	7,005,044

\*前期計上分に加えて、2021年度遺贈寄付などを移し替へ新たに情報公開クリアリングハウス基金として新規に計上

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	0	0	0	0
短期借入金	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

\*長期借入金は、返済のための指定寄付を受けて期中に精算

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計 上された金額	うち、役員と の取引	うち、近親者 との取引
事業費-諸謝金	734,393	734,393	0

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業費の経費及び管理費に共通する経費のうち、賃借料・光熱水料費、通信運搬費のうち電話料金、印刷費のうちコピー機のチャージ費用は事業活動にかかる経費として70%、管理にかかる経費として30%に按分しています。